

Büyük bir devlet adamına;

Muhterem Paşa Hazretleri,

Müsaadei Şlihtleri ile Zatı devletinizi tasdi edeceğim. Mesai şahsiyeniz ve fezaili nefsiyenizle nimeti ilâhiyeden büyük bir nasibe -mevkia muvaffakiyetinizi tebrik ve bilvesile saadeti- nizin devamını temenni ederim. Bununla beraber ~~axxxx~~ ahlâk ve ev- safınızın da mevkiinizle mütenasip olmasını Alhahtan dilerim. Bu büyüklüğün de birinci vasfının küçükleri affetmek olduğu malûmu şlileridir. Ezcümle : Peygamberi Zışanın torunlarından Hazreti Ha- san'ın kölesi misafirler için yemek taşırken yemeği müşarünileyh Hasan hazretlerinin üzerine döktü, efendisinin kızdığını hisseden köle Kur'anı Kerimin 68 inci sahifesinin 134 üncü âyeti olan (الذين يفتنون من السار والفرار والظن الغيظ عن الناس والله يوب الخسین) âyeti celilesini okudu ki; meali: Allahu azimüşşan cenneti âlayı, darlık ve zaruret içinde ve varlık ve genişlik halinde infak eden- ler, ve gadap veöfkeli zamanlarında öfkelerini sabredip yutan ve nastan kusur edenlerin kusurlarını affedenler için hazırlamıştır. Ve aynı zamanda Allah muhsinleri sever demektir, bu hadise üzerine Hazreti Hasan köleyi affetmekle kalmayıp aynı zamanda da âzad et- miştir. Çünkü büyüklüğe yakışan budur.

Keza Kur'anı Kerim sahife 379 Nemil suresi âyet 18-19 Süleyman Aleyhisselâm ordusu ile gelmekte iken iki , üç mil mesa- fede bulunan karıncalar Süleyman Aleyhisselâmın yolu üzerinde bu- ~~xxxxxx~~ lunduklarından karıncaların beyi -Kumandanı- ka- rıncalara hitaben: Ey karıncalar ! Meskenlerinize girin, Süleyman ve askerleri sizleri bilmiyerek çığner, yolunda emir vermesi üzerine, uzakta bulunan Süleyman Aleyhisselâmın kulağına rüzgâr bu karınca sözünü götürünce, karınca lisanından ~~xxxx~~ anlayan Süleyman Aleyhis- selâm (فبسم صانعها من قولها وقال رب اوزعني ان اشكر نعمتك التي انعمت علي وعلى والدي وان اعمل صالحا ترضاه وادخلني برحمتك في عبادك الصالحين) buyurmuştur. Manası, Süleyman ~~xxxx~~ Aleyhisselâm karıncanın bu sözünden tebessüm etti, ve cenabı Allahın vermiş olduğu nübüvvet ve risalet ve bütün mahlûka- tın dilinden anlamak nimetlerinden dolayı Alaha şöyle şükretti: Allahım, bana ana ve baba ve sülalemize vermiş olduğun bu nimetin şükürünü âfa edecek bana bir yürek ver ve aynı zamanda senin hoşnut olacağın amelleri işleyecek bir haslet ver ve öldüğüm zaman da be- ni salih kulların arasında haşır ve cem eyle yarab,buyurmuştur.

Saltanat tecelliyatının harika engiz bir deminde Hazreti Süleymanın bu duası ile ibraz ettiği kudsi ruh, fazilet hislerinin bir nümunesi olmak lâzıngelen devlet idâresini âlinde tutan zevat için bir ibret levhasından başka birşey değildir. Binaenaleyh; in- san, insan olmak haysiyetiyle bu kazıyyei muhkeme hükmünden hariç kalmaz. Evet, dünya insanlar için yaratılmıştır. Fakat insanlar dünya için değil, ebedi olan ahiret ve cennet hayatı için halk olun- muştur. İnsanın , insan ruh ve zekâsının asıl fitreti ve hilkati hak yaradanından başkasına kul olmamak içindir. İnsana ruh, yanlış duysun, şeytana uysun diye değil, hak ve hayrını duysun, mebde ve maadını ve ona karşı vazifesini bilsin diye nefholunmuştur. Binaen- aleyh, gelmeden maksat cihana bir güzel iş görmedir.

Allaha küllük eyleyip ukbada devlet sürmedir.

Sayın Paşa hazretleri, insanlığın faziletin en yüksek derecesi ve vasfı mümeyyizi afv ve sabır olduğuna göre bu defa Diyarbakır'a nakli derpiş edilen mahdum bendelerinin bu bapta kusurlarının affı, kesirülayâl bir ailenin hali pürmelâl ve perişaniden kurtarılmasını ~~kat~~ intaç edeceğinden, bu hususun bizleri mağdur durumdan kurtaracak bir şekilde düzeltilmesini yüksek seciyenizden bekler, ve vereceğiniz son kararınızın en mes'ut günlerinizde vicdanınızı rahatsız etmemesi temenniyatına terdifen saygılarımı sunarım.

26.6.1961

Fettah Kürkçü

Eski Darülfünun ilâhiyat Şubesi ve yüksek darülmüallimin mezunu emekli öğretmen.

Not: Oğlumun nahos bir hareketi varsa o da bendenizin aşladığı dini, ahlâki terbiyenin eseridir. Evet bugünkü neslin takip ettiği ivicâşlı ve münharif yolların milletin yüzde doksanının içinden çıkılmaz bir tereddide düştüğü şu sırada aynı yollarda normal olarak kat'ı mesafenin subetli olacağı bir hakikattir. Binaen bu yoldaki mahdum bendelerinin kusurunu her hatırdan üstün olan Hazreti Kur'an namına affınızı rica ederim.

Adres:

İstanbul Kocamustafa paşa
Ramazan efendi sokak No: 43
Fettah Kürkçü